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Recursos humanos da Universidade do Porto 
 
 
Os dados apresentados dizem respeito à situação verificada a 31 de Dezembro de cada ano e 
têm como fonte primordial a interface GRH – Gestão de Recursos Humanos. 
 
 

Fontes 
GRH – Gestão de Recursos Humanos 

GPEARI – BD_DRRUP - Base de dados Doutoramentos realizados ou reconhecidos por 
universidades portuguesas (1970-2009) in http://www.gpeari.mctes.pt/?idc=33&idi=161853 

 

Siglas 
 

# – efectivos 
ETI – Equivalente a tempo integral 
M – Homens 
F – Mulheres 
TMVA – Taxa média de variação anual 
 
 
FADEUP – Faculdade de Desporto 
FAUP – Faculdade de Arquitectura 
FBAUP – Faculdade de Belas-Artes 
FCNAUP – Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimentação 
FCUP – Faculdade de Ciências 
FDUP – Faculdade de Direito 
FEP – Faculdade de Economia 
FEUP – Faculdade de Engenharia 
FFUP – Faculdade de Farmácia 
FLUP – Faculdade de Letras 
FMDUP – Faculdade de Medicina Dentária 
FMUP – Faculdade de Medicina 
FPCEUP – Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação 
ICBAS – Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar 
IRICUP – Instituto de Recursos e Iniciativas Comuns 
REIT – Reitoria 
SASUP – Serviços de Acção Social  
  

http://www.gpeari.mctes.pt/?idc=33&idi=161853
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I. Recursos humanos - Evolução 2006 a 2010 
 
 
 
Tabela 1: Evolução 2006-2010 do nº colaboradores (em ETI) 

 2006 2007 2008 2009 2010 TMVA 

Docentes e investigadores 1854,7 1903,8 1895,8 1920,8 1944,9 1,2% 

Subtotal docentes 1845,7 1869,8 1832,8 1828,6 1856,9 0,2% 

Subtotal investigadores 9 34 63 92,2 88 101,2% 

Não docentes e não investigadores 1664* 1698,9 1685,3 1648,1 1688,6 0,4% 

Total U.Porto 3518,7 3602,7 3581,1 3568,9 3633,5 0,8% 
Fonte: GRH. 
Nota: * #, não ETI 

 
 
 
 
Gráfico 1: Evolução 2006-2010 do nº colaboradores (em ETI) 
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I.1. Pessoal docente e investigador 
 
 
Tabela 2: Evolução 2006-2010 do nº de docentes e investigadores (em ETI), por unidade orgânica 

 2006 2007 2008 2009 2010 TMVA 

Faculdade de Arquitectura 74,0 79,5 78,8 72,8 71,7 -1% 

Faculdade de Belas-Artes 66,0 67,9 59,6 56,4 63,1 -1% 

Faculdade de Ciências 256,2 265,8 267,3 270,4 267,5 1% 

Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimentação 20,4 20,9 20,9 20,6 21,5 1% 

Faculdade de Desporto 70,5 61,3 61,3 57,9 61,8 -3% 

Faculdade de Direito 29,6 32,3 35,0 38,5 38,3 7% 

Faculdade de Economia 142,5 140,4 135,6 131,1 135,9 -1% 

Faculdade de Engenharia 416,6 435,3 454,0 478,7 494,3 4% 

Faculdade de Farmácia 63,9 75,1 71,6 71,6 70,0 3% 

Faculdade de Letras 217,8 199,4 182,1 181,1 182,0 -4% 

Faculdade de Medicina 220,0 227,4 234,2 237,9 235,5 2% 

Faculdade de Medicina Dentária 45,0 57,4 57,5 59,8 62,9 9% 

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação 84,3 84,6 84,5 86,7 84,6 0% 

Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar 141,9 146,5 144,4 147,3 148,9 1% 

Reitoria 6,0 10 9,0 9,0 7,0 9% 

Serviços de Acção Social    1,0   

Total U.Porto 1854,7 1903,8 1895,8 1920,8 1944,9 1% 
Fonte: GRH. 

 
 
Tabela 3: Evolução 2006-2010 do nº e proporção de docentes (em ETI) por categoria, excluindo convidados 

 2006 2007 2008 2009 2010 TMVA 

 ETI % ETI % ETI % ETI % ETI %  

Catedráticos 202 14% 208 14% 212,0 14% 205,0 14% 200,0 14% -0,2% 

Associados 399 27% 407 27% 404,0 27% 402,0 27% 407,0 28% 1% 

Auxiliares 637,3 42% 675 45% 698,0 46% 711,6 48% 716,0 49% 3% 

Assistentes+leitores 264,6 17% 223,5 15% 187,6 12% 153,0 10% 129,0 9% -16% 

Total 1502,9 100% 1513,5 100% 1501,6 100% 1471,6 100% 1452,0 100% -1% 
Fonte: GRH. 
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Gráfico 2: Evolução 2006-2010 da proporção de docentes (em ETI) por categoria, excluindo convidados 

 

 

I.2. Pessoal não docente e não investigador 
 
Tabela 4: Evolução 2006-2010 do nº de funcionários não docentes e não investigadores, por unidade orgânica 

 2006 2007 2008 2009 2010 TMVA 

Faculdade de Arquitectura 40 40 35 34 34 -4% 

Faculdade de Belas-Artes 39 39 33 32 33 -4% 

Faculdade de Ciências 151 145 136 136 130 -4% 

Faculdade de Ciências da Nutrição e Alimentação 23 22 23 24 22 -1% 

Faculdade de Desporto 34 34 34 33 35 1% 

Faculdade de Direito 20 17 16 18 24 6% 

Faculdade de Economia 59 61 62 62 63 2% 

Faculdade de Engenharia 268 288 323 316 336 6% 

Faculdade de Farmácia 57 58 58 59 54 -1% 

Faculdade de Letras 119 118 114 112 105 -3% 

Faculdade de Medicina 170 197 189 187 191 3% 

Faculdade de Medicina Dentária 46 44 45 43 49 2% 

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação 49 50 50 46 53 2% 

Instituto de Ciências Biomédicas Abel Salazar 97 102 106 104 115 4% 

Reitoria 175 200 198 199 212 5% 

Instituto de Recursos e Iniciativas Comuns 22 13 8   -- 

Serviços de Acção Social 295 274 259 249 241 -5% 

Total U.Porto 1664 1702 1689 1654 1697 1% 
Fontes: GRH 
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II. Recursos humanos 2010 

II.1 Pessoal docente e investigador 

II.1.1. Género 

 
Tabela 5: Nº de docentes e investigadores (em efectivos e ETI), por género e unidade orgânica (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

FAUP 21 19,1 58 52,6 79 71,7 3% 4% 

FBAUP 21 17,4 53 45,7 74 63,1 3% 3% 

FCUP 103 103,0 167 164,5 270 267,5 11% 14% 

FCNAUP 24 13,9 11 7,6 35 21,5 1% 1% 

FADEUP 24 20,0 48 41,8 72 61,8 3% 3% 

FDUP 21 16,9 26 21,4 47 38,3 2% 2% 

FEP 66 59,9 84 76,0 150 135,9 6% 7% 

FEUP 148 113,7 478 380,6 626 494,3 25% 25% 

FFUP 53 47,4 24 22,6 77 70,0 3% 4% 

FLUP 108 102,2 88 79,8 196 182,0 8% 9% 

FMUP 151 94,2 239 141,3 390 235,5 16% 12% 

FMDUP 39 23,4 53 39,5 92 62,9 4% 3% 

FPCEUP 57 54,6 31 30,0 88 84,6 4% 4% 

ICBAS 103 63,5 163 85,4 266 148,9 11% 8% 

REIT 3 3,0 4 4,0 7 7,0 0,3% 0,4% 

Total U.Porto 942 752,1 1527 1192,7 2469 1944,9 100% 100% 

 38% 39% 62% 61%     
Fonte: GRH 

 
Gráfico 3: Proporção de docentes e investigadores (em ETI), por género e unidade orgânica (2010) 
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II.1.2. Idade 

 
Tabela 6: Estrutura etária de docentes e investigadores (em efectivos e ETI), por género (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

< 30 65 28,7 101 40,0 166 68,8 7% 4% 

30-34 112 67,8 132 83,6 244 151,4 10% 8% 

35-39 176 143,3 197 156,6 373 299,9 15% 15% 

40-44 129 113,9 213 179,8 342 293,7 14% 15% 

45-49 153 132,6 246 211,2 399 343,8 16% 18% 

50-54 159 137,7 260 220,7 419 358,4 17% 18% 

55-59 100 86,6 208 169,5 308 256,1 12% 13% 

60-64 37 31,6 124 96,1 161 127,7 7% 7% 

> 64 11 10,0 46 35,2 57 45,2 2% 2% 

Total U.Porto 942 752,1 1527 1192,7 2469 1944,9 100% 100% 
Fonte: GRH 

 

 

Gráfico 4: Estrutura etária de docentes e investigadores (em ETI), por género (2010) 
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Tabela 7: Estrutura etária de docentes e investigadores (em ETI), por unidade orgânica (2010) 

 FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS Reit Total 
U.Porto 

< 30 1,5 3,0 2,7 2,0 4,1 4,3 3,7 28,6 1,1 2,5 9,4 4,9  1,0  68,8 

30-34 4,5 6,5 7,0 2,0 1,3 5,0 9,5 48,6 7,8 3,7 31,0 9,4 4,5 8,6 2,0 151,4 

35-39 15,6 14,8 33,0 5,5 9,6 3,6 35,4 66,6 11,3 15,5 46,5 8,1 16,3 17,2 1,0 299,9 

40-44 14,0 12,7 58,4 4,0 8,0 8,9 25,7 60,9 14,6 26,1 28,9 5,2 5,3 20,0 1,0 293,7 

45-49 10,2 10,7 59,4 4,0 15,2 7,0 19,5 90,4 13,2 35,8 33,7 8,1 12,0 21,6 3,0 343,8 

50-54 8,0 3,0 57,0 3,0 11,6 3,5 15,9 87,0 14,0 54,2 31,1 16,2 24,5 29,4  358,4 

55-59 11,9 8,4 29,0 1,0 7,0 4,0 19,8 56,0 3,0 26,2 36,7 10,0 12,0 31,1  256,1 

60-64 4,0 2,0 15,0  5,0 2,0 5,5 47,0 3,0 12,0 12,6  7,0 12,6  127,7 

> 64 2,0 2,0 6,0    1,0 9,2 2,0 6,0 5,6 1,0 3,0 7,4  45,2 

Total 71,7 63,1 267,5 21,5 61,8 38,3 135,9 494,3 70,0 182,0 235,5 62,9 84,6 148,9 7,0 1944,9 

Média de idades 45,1 42,8 47,5 38,5 44,8 41,5 44,3 44,3 43,8 48,5 43,1 41,3 48,4 51,1 41,1 45,4 
Fonte: GRH 
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II.1.3. Nacionalidade 

 
Tabela 8: Nº de docentes e investigadores (em efectivos e ETI), por nacionalidade e género (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

Portuguesa 914 727,8 1451 1132,7 2365 1860,6 96% 96% 

Espanhola 7 5,8 12 10,8 19 16,6 1% 1% 

Brasileira 3 2,3 8 5,0 11 7,3 0,4% 0,4% 

Alemã 3 3,0 6 5,0 9 8,0 0,4% 0,4% 

Britânica 1 1,0 6 5,3 7 6,3 0,3% 0,3% 

Angolana 2 1,3 5 2,5 7 3,8 0,3% 0,2% 

Venezuelana 2 0,9 3 1,6 5 2,5 0,2% 0,1% 

Moçambicana   4 2,7 4 2,7 0,2% 0,1% 

Italiana 1 1,0 3 3,0 4 4,0 0,2% 0,2% 

Russa 1 1,0 3 3,0 4 4,0 0,2% 0,2% 

Ucraniana   4 3,2 4 3,2 0,2% 0,2% 

Americana 1 1,0 2 2,0 3 3,0 0,1% 0,2% 

Chinesa   3 2,5 3 2,5 0,1% 0,1% 

Belga 2 2,0 1 0,6 3 2,6 0,1% 0,1% 

Irlandesa   3 2,2 3 2,2 0,1% 0,1% 

Romena 1 1,0 1 1,0 2 2,0 0,1% 0,1% 

Suíça 2 2,0   2 2,0 0,1% 0,1% 

Austríaca   2 1,3 2 1,3 0,1% 0,1% 

Indiana   2 2,0 2 2,0 0,1% 0,1% 

Inglesa 1 1,0 1 0,2 2 1,2 0,1% 0,1% 

Polaca   1 1,0 1 1,0 0,04% 0,1% 

Turca   1 1,0 1 1,0 0,04% 0,1% 

Colombiana   1 1,0 1 1,0 0,04% 0,1% 

Argentina 1 1,0   1 1,0 0,04% 0,1% 

Peruana   1 1,0 1 1,0 0,04% 0,1% 

Congolesa   1 0,5 1 0,5 0,04% 0,03% 

Dinamarquesa   1 1,0 1 1,0 0,04% 0,1% 

Húngara   1 0,6 1 0,6 0,04% 0,03% 

Total U.Porto 942 752,1 1527 1192,7 2469 1944,9 100% 100% 

Subtotal estrangeiro 28 24,3 76 60,0 104 84,3   

% 3% 3% 5% 5% 4% 4%   
Fonte: GRH 
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Tabela 9: Nº de docentes e investigadores (em ETI), por nacionalidade e unidade orgânica (2010) 
 FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS REIT Total 

Portuguesa 70,1 60,9 246,5 21,5 61,8 37,1 131,4 478,8 70,0 159,0 229,2 62,3 83,6 144,5 4,0 1860,6 

Espanhola   3,0   0,2  1,4  9,0 1,4 0,6  1,0  16,6 

Alemã  0,6 1,0     1,0  3,0    2,4  8,0 

Brasileira  0,6 3,0     2,7  1,0      7,3 

Britânica   2,0    1,0 0,3  2,0    1,0  6,3 

Italiana 1,0  1,0       2,0      4,0 

Russa   2,0        2,0     4,0 

Angolana       0,5 0,3  1,0 2,0     3,8 

Ucraniana   2,0        0,2    1,0 3,2 

Americana   1,0    1,0 1,0        3,0 

Moçambicana  1,0 1,0        0,7     2,7 

Belga       1,0 0,6  1,0      2,6 

Chinesa        1,5       1,0 2,5 

Venezuelana 0,6       1,9        2,5 

Irlandesa      1,0  0,2  1,0      2,2 

Indiana   1,0            1,0 2,0 

Romena   1,0     1,0        2,0 

Suíça          1,0   1,0   2,0 

Austríaca   1,0     0,3        1,3 

Inglesa        0,2  1,0      1,2 

Argentina   1,0             1,0 

Colombiana        1,0        1,0 

Dinamarquesa   1,0             1,0 

Peruana        1,0        1,0 

Polaca          1,0      1,0 

Turca       1,0         1,0 

Húngara        0,6        0,6 

Congolesa        0,5        0,5 

Total  71,7 63,1 267,5 21,5 61,8 38,3 135,9 494,3 70,0 182,0 235,5 62,9 84,6 148,9 7,0 1944,9 

subtotal estrangeiro 1,6 2,2 21,0 0,0 0,0 1,2 4,5 15,5 0,0 23,0 6,3 0,6 1,0 4,4 3,0 84,3 

% 2% 3% 8% 0% 0% 3% 3% 3% 0% 13% 3% 1% 1% 3% 43% 4% 
Fonte: GRH 
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II.1.4. Habilitações 

 
 
Tabela 10: Nº de docentes e investigadores (em efectivos e ETI), por habilitações e género (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

Doutoramento 596 557,5 988 914,0 1584 1471,4 64% 76% 

Mestrado 129 89,6 154 100,9 283 190,4 11% 10% 

Pós-Graduação 4 2,4 2 0,3 6 2,7 0,2% 0,1% 

Licenciatura 206 100,8 355 169,7 561 270,5 23% 14% 

12º ano (ensino secundário) 7 2,0 28 7,9 35 9,8 1% 0,5% 

Total U.Porto 942 752,1 1527 1192,7 2469 1944,9 100% 100% 
Fonte: GRH 

 
 
 
 
Gráfico 5: Proporção de docentes e investigadores (em ETI), por habilitações (2010) 
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Tabela 11: Nº de docentes e investigadores (em ETI), por habilitações e unidade orgânica (2010) 
 Doutoramento Mestrado Pós- 

-Graduação 
Licenciatura 12º ano 

(ensino 
secundário) 

Total % 
doutorados 

FAUP 22,7 19,0  30,0  71,7 32% 

FBAUP 20,1 24,4 0,6 17,5 0,5 63,1 32% 

FCUP 262,0 2,8  2,7  267,5 98% 

FCNAUP 13,7 3,8  3,7 0,3 21,5 64% 

FADEUP 49,4 4,8  7,6  61,8 80% 

FDUP 18,2 12,7  7,3  38,3 48% 

FEP 110,0 16,2  9,8  135,9 81% 

FEUP 391,6 60,2 0,3 35,2 6,9 494,3 79% 

FFUP 63,2 1,0  5,8  70,0 90% 

FLUP 150,4 17,0 1,0 13,6  182,0 83% 

FMUP 147,1 11,7  74,6 2,1 235,5 62% 

FMDUP 39,5 5,7 0,8 16,9  62,9 63% 

FPCEUP 77,0 4,3  3,3  84,6 91% 

ICBAS 99,6 6,8  42,5  148,9 67% 

REIT 7,0     7,0 100% 

Total U.Porto  1471,4 190,4 2,7 270,5 9,8 1944,9 76% 
Fonte: GRH 

 

 

 

Tabela 12: Nº de docentes e investigadores doutorados (em efectivos e ETI), por local de obtenção do grau e 
género (2010) 

 F M Total Total 
% 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

Portugal 490 457,4 719 659,2 1209 1116,7 76% 76% 

Estrangeiro 106 100,0 269 254,8 375 354,8 24% 24% 

Total U.Porto 596 557,5 988 914,0 1584 1471,4   
Fontes: GRH e GPEARI – BD_DRRUP 
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Tabela 13: Nº de docentes e investigadores doutorados (em ETI), por local de obtenção do grau e unidade 
orgânica (2010) 

 Portugal Estrangeiro Total % 
Estrangeiro 

FAUP 19,1 3,6 22,7 16% 

FBAUP 12,0 8,1 20,1 40% 

FCUP 163,0 99,0 262,0 38% 

FCNAUP 12,7 1,0 13,7 7% 

FADEUP 48,4 1,0 49,4 2% 

FDUP 13,0 5,2 18,2 29% 

FEP 58,8 51,2 110,0 47% 

FEUP 275,8 115,8 391,6 30% 

FFUP 59,6 3,6 63,2 6% 

FLUP 138,2 12,2 150,4 8% 

FMUP 136,4 10,7 147,1 7% 

FMDUP 37,4 2,1 39,5 5% 

FPCEUP 67,0 10,0 77,0 13% 

ICBAS 72,3 27,3 99,6 27% 

REIT 3,0 4,0 7,0 57% 

Total U.Porto 1116,7 354,8 1471,4 24% 
Fontes: GRH e GPEARI – BD_DRRUP 

 
 
Tabela 14: Nº de docentes e investigadores doutorados no estrangeiro (em efectivos e ETI), por país de obtenção 
do grau (2010) 

 # ETI %  
# 

% 
ETI 

Reino Unido 174 165,8 46% 47% 

Estados Unidos da América 52 51,3 14% 14% 

França 41 39,2 11% 11% 

Espanha 26 21,9 7% 6% 

Alemanha 14 13,4 4% 4% 

Brasil 12 10,9 3% 3% 

Holanda 10 10,0 3% 3% 

Bélgica 9 9,0 2% 3% 

Itália 5 4,5 1% 1% 

Suíça 5 4,1 1% 1% 

Rússia 4 3,2 1% 1% 

Suécia 3 3,0 1% 1% 

África do Sul 3 3,0 1% 1% 

Ucrânia 3 3,0 1% 1% 

Índia 2 2,0 1% 1% 

Japão 2 2,0 1% 1% 

Canadá 2 1,2 1% 0,3% 

Áustria 1 1,0 0,3% 0,3% 

Bielorrússia 1 1,0 0,3% 0,3% 

Polónia 1 1,0 0,3% 0,3% 

China 1 1,0 0,3% 0,3% 

Angola 1 1,0 0,3% 0,3% 

Dinamarca 1 1,0 0,3% 0,3% 

Roménia 1 1,0 0,3% 0,3% 

Noruega 1 0,3 0,3% 0,1% 

Total U.Porto 375 354,8 100% 100% 
Fontes: GRH e GPEARI – BD_DRRUP 
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Tabela 15: Nº de docentes e investigadores (em efectivos e ETI) doutorados pela Universidade do Porto e por 
outras instituições, por género (2010) 

 F M Total 
 

Total 
% 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

Doutorados pela 
Universidade do Porto 441 409,3 644 588,4 1085 997,8 68% 68% 

Doutorados por outras 
instituições 155 148,1 344 325,6 499 473,7 32% 32% 

Total  596 557,5 988 914,0 1584 1471,4   
Fontes: GRH e GPEARI – BD_DRRUP 

 

 

 

Tabela 16: Nº de docentes e investigadores (em ETI) doutorados pela Universidade do Porto e por outras 
instituições, por unidade orgânica (2010) 

 Doutorados 
pela 

Universidade do Porto 

Doutorados 
por outras 

instituições 

Total Doutorados 
pela 

Universidade do Porto 
% 

FAUP 19,1 3,6 22,7 84% 

FBAUP 9,0 11,1 20,1 45% 

FCUP 140,0 122,0 262,0 53% 

FCNAUP 10,2 3,5 13,7 74% 

FADEUP 46,4 3,0 49,4 94% 

FDUP 6,0 12,2 18,2 33% 

FEP 49,8 60,2 110,0 45% 

FEUP 233,5 158,1 391,6 60% 

FFUP 57,6 5,6 63,2 91% 

FLUP 126,2 24,2 150,4 84% 

FMUP 133,4 13,7 147,1 91% 

FMDUP 37,4 2,1 39,5 95% 

FPCEUP 63,0 14,0 77,0 82% 

ICBAS 63,2 36,4 99,6 63% 

REIT 3,0 4,0 7,0 43% 

Total U.Porto 997,8 473,7 1471,4 68% 
Fontes: GRH e GPEARI – BD_DRRUP 

  



 15 

II.1.5. Categoria 

 
Tabela 17: Nº de docentes e investigadores (em efectivos e ETI), por categoria e género (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

Professor catedrático 43 43,0 157 157,0 200 200,0 8% 10% 

Professor catedrático convidado 5 1,3 29 8,1 34 9,4 1% 0,5% 

Professor associado 86 86,0 158 158,0 244 244,0 10% 13% 

Professor associado com agregação 52 52,0 111 111,0 163 163,0 7% 8% 

Professor associado convidado 14 3,6 59 18,7 73 22,3 3% 1% 

Professor associado convidado com 
agregação 2 0,6 7 2,1 9 2,7 0,4% 0,1% 

Professor visitante equiparado a 
professor associado   3 1,4 3 1,4 0,1% 0,1% 

Professor auxiliar 305 305,0 391 390,0 696 695,0 28% 36% 

Professor auxiliar com agregação 14 14,0 7 7,0 21 21,0 1% 1% 

Professor auxiliar convidado 79 33,6 160 80,6 239 114,2 10% 6% 

Professor auxiliar convidado com 
agregação   3 0,9 3 0,9 0,1% 0,05% 

Assistente 52 52,0 59 59,0 111 111,0 4% 6% 

Assistente convidado 222 105,1 286 130,3 508 235,4 21% 12% 

Assistente estagiário 1 1,0   1 1,0 0,04% 0,1% 

Leitor 12 12,0 5 5,0 17 17,0 1% 1% 

Professor do ensino secundário 2 2,0   2 2,0 0,1% 0,1% 

Monitor 17 5,0 40 11,6 57 16,5 2% 1% 

Subtotal docentes 906 716,1 1475 1140,7 2381 1856,9 96% 95% 

Investigador principal 5 5,0 1 1,0 6 6,0 0,2% 0,3% 

Investigador auxiliar 22 22,0 44 44,0 66 66,0 3% 3% 

Investigador convidado equiparado a 
investigador auxiliar   1 1,0 1 1,0 0,04% 0,1% 

Investigador 7 7,0 5 5,0 12 12,0 0,5% 1% 

Assistente de investigação 1 1,0   1 1,0 0,04% 0,1% 

Estagiário de investigação 1 1,0 1 1,0 2 2,0 0,1% 0,1% 

Subtotal investigadores 36 36,0 52 52,0 88 88,0 4% 5% 

Total U.Porto 942 752,1 1527 1192,7 2469 1944,9 100% 100% 
Fonte: GRH 
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Tabela 18: Nº de docentes e investigadores (em ETI), por categoria e unidade orgânica (2010) 
 FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS Reit Total 

U.Porto 

Professor catedrático 1,0 2,0 22,0 3,0 8,0 3,0 11,0 48,0 7,0 24,0 25,0 9,0 11,0 26,0  200,0 

Professor catedrático convidado 0,3   0,5    2,7      5,9  9,4 

Professor associado 7,0 1,0 46,0 3,0 8,0 7,0 14,0 63,0 4,0 22,0 26,0 5,0 11,0 27,0  244,0 

Professor associado com 
agregação  2,0 23,0  6,0  6,0 35,0 10,0 29,0 26,0 10,0 9,0 7,0  163,0 

Professor associado convidado    1,0    3,5   4,4   13,4  22,3 

Professor associado convidado com 
agregação           2,4   0,3  2,7 

Professor visitante equiparado a 
professor associado      0,2 1,0 0,2        1,4 

Professor auxiliar 17,0 18,0 144,0 6,0 27,0 6,0 71,0 196,0 33,0 61,0 38,0 16,0 41,0 21,0  695,0 

Professor auxiliar com agregação   4,0    3,0 1,0 5,0 6,0 2,0     21,0 

Professor auxiliar convidado 7,9 1,0 1,4 0,9 2,0 5,0 2,6 42,3  5,4 14,4 5,1  26,2  114,2 

Professor auxiliar convidado com 
agregação           0,6   0,3  0,9 

Assistente 26,0 20,0 2,0  1,0 7,0 5,0 15,0 1,0 6,0 12,0 1,0 3,0 12,0  111,0 

Assistente convidado 11,9 18,5 2,1 6,2 9,8 8,9 18,3 45,3 10,0 7,6 69,3 16,2 3,6 7,8  235,4 

Assistente estagiário        1,0        1,0 

Leitor          17,0      17,0 

Professor do ensino secundário          1,0   1,0   2,0 

Monitor 0,6 0,6  0,9  1,2  7,2   5,4 0,6    16,5 

Subtotal docentes 71,7 63,1 244,5 21,5 61,8 38,3 131,9 460,3 70,0 179,0 225,5 62,9 79,6 146,9  1856,9 

Investigador principal   1,0     3,0       2,0 6,0 

Investigador auxiliar   22,0    3,0 26,0  3,0   5,0 2,0 5,0 66,0 

Investigador convidado equiparado 
a investigador auxiliar        1,0        1,0 

Investigador        2,0   10,0     12,0 

Assistente de investigação       1,0         1,0 

Estagiário de investigação        2,0        2,0 

Subtotal investigadores   23,0    4,0 34,0  3,0 10,0  5,0 2,0 7,0 88,0 

Total U.Porto 71,7 63,1 267,5 21,5 61,8 38,3 135,9 494,3 70,0 182,0 235,5 62,9 84,6 148,9 7,0 1944,9 
Fonte: GRH 
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II.2. Pessoal não docente e não investigador 

II.2.1. Género 

Tabela 19: Nº de não docentes (em efectivos e ETI), por género e unidade orgânica (2010) 
 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

FAUP 19 19,0 15 15,0 34 34,0 2% 2% 

FBAUP 19 19,0 14 14,0 33 33,0 2% 2% 

FCUP 99 99,0 31 31,0 130 130,0 8% 8% 

FCNAUP 19 18,3 3 3,0 22 21,3 1% 1% 

FADEUP 21 21,0 14 14,0 35 35,0 2% 2% 

FDUP 20 19,5 4 4,0 24 23,5 1% 1% 

FEP 46 45,8 17 17,0 63 62,8 4% 4% 

FEUP 206 205,5 130 129,0 336 334,5 20% 20% 

FFUP 43 43,0 11 11,0 54 54,0 3% 3% 

FLUP 70 70,0 35 35,0 105 105,0 6% 6% 

FMUP 150 150,0 41 41,0 191 191,0 11% 11% 

FMDUP 38 37,7 11 11,0 49 48,7 3% 3% 

FPCEUP 41 39,5 12 12,0 53 51,5 3% 3% 

ICBAS 84 83,3 31 31,0 115 114,3 7% 7% 

REIT 142 141,6 70 68,4 212 210,0 12% 12% 

SASUP 179 178,1 62 62,0 241 240,1 14% 14% 

Total U.Porto 1196 1190,2 501 498,4 1697 1688,6 100% 100% 

% 70% 70% 30% 30%     
Fonte: GRH 

 

Gráfico 6: Proporção de não docentes (em ETI), por género e unidade orgânica (2010) 
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II.2.2. Idade 

 
Tabela 20: Estrutura etária de não docentes (em efectivos e ETI), por género (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

< 30 138 136,8 65 64,0 203 200,8 12% 12% 

30-34 183 181,8 107 106,2 290 288,0 17% 17% 

35-39 207 205,1 103 102,2 310 307,3 18% 18% 

40-44 119 118,5 47 47,0 166 165,5 10% 10% 

45-49 163 163,0 52 52,0 215 215,0 13% 13% 

50-54 159 159,0 48 48,0 207 207,0 12% 12% 

55-59 159 158,1 62 62,0 221 220,1 13% 13% 

60-64 60 60,0 14 14,0 74 74,0 4% 4% 

> 64 8 8,0 3 3,0 11 11,0 1% 1% 

Total U.Porto 1196 1190,2 501 498,4 1697 1688,6 100% 100% 
Fonte: GRH 

 

 

Gráfico 7: Estrutura etária de não docentes (ETI), por género (2010) 
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Tabela 21: Estrutura etária de não docentes (em ETI), por unidade orgânica (2010) 

 FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS REIT SASUP Total 
U.Porto 

< 30 1,0 3,0 5,0 2,0 4,0 4,0 6,0 56,0 9,0 6,0 22,0 7,0 9,5 15,7 38,6 12,0 200,8 

30-34 4,0 4,0 15,0 6,3 3,0 5,0 6,8 63,0 13,0 14,0 43,0 3,7 5,0 26,0 53,2 23,0 288,0 

35-39 6,0 10,0 17,0 4,0 9,0 6,5 10,0 91,5 8,0 24,0 33,0 2,0 13,5 23,6 29,2 20,0 307,3 

40-44 1,0 4,0 12,0 2,0 5,0 4,0 6,0 37,0 3,0 15,0 16,0 9,0 7,5 7,0 21,0 16,0 165,5 

45-49 9,0 5,0 26,0 3,0 5,0 1,0 4,0 31,0 7,0 16,0 25,0 5,0 4,0 9,0 24,0 41,0 215,0 

50-54 7,0 4,0 13,0 1,0 3,0 2,0 7,0 16,0 6,0 8,0 28,0 18,0 5,0 8,0 16,0 65,0 207,0 

55-59 2,0 3,0 28,0 3,0 4,0 1,0 14,0 33,0 3,0 16,0 19,0 1,0 4,0 20,0 21,0 48,1 220,1 

60-64 3,0  12,0  2,0  8,0 4,0 5,0 5,0 5,0 3,0 2,0 5,0 5,0 15,0 74,0 

> 64 1,0  2,0    1,0 3,0  1,0   1,0  2,0  11,0 

Total  34,0 33,0 130,0 21,3 35,0 23,5 62,8 334,5 54,0 105,0 191,0 48,7 51,5 114,3 210,0 240,1 1688,6 

Média  
de idades 46,4 41,2 47,0 39,8 42,5 37,5 46,1 38,9 40,7 43,7 41,3 44,5 40,4 41,2 39,3 47,5 42,3 
Fonte: GRH 
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II.2.3. Nacionalidade 

 
Tabela 22: Nº de não docentes (em efectivos e ETI), por nacionalidade e género (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

Portuguesa 1185 1179,2 498 495,4 1683 1674,6 99% 99% 

Brasileira 3 3,0   3 3,0 0,2% 0,2% 

Angolana 1 1,0 1 1,0 2 2,0 0,1% 0,1% 

Cabo-verdiana 2 2,0   2 2,0 0,1% 0,1% 

Espanhola 1 1,0 1 1,0 2 2,0 0,1% 0,1% 

Cubana 1 1,0   1 1,0 0,1% 0,1% 

Francesa 1 1,0   1 1,0 0,1% 0,1% 

Romena 1 1,0   1 1,0 0,1% 0,1% 

Sul-africana   1 1,0 1 1,0 0,1% 0,1% 

Ucraniana 1 1,0   1 1,0 0,1% 0,1% 

Total U.Porto 1196 1190,2 501 498,4 1697 1688,6 100% 100% 

subtotal estrangeiro 11 11,0 3 3,0 14 14,0   

% 1% 1% 1% 1% 1% 1%   
Fonte: GRH 

 

II.2.4. Habilitações 

 
Tabela 23: Nº de não docentes (em efectivos e ETI), por habilitações e género (2010) 

 F M Total % 

 # ETI # ETI # ETI # ETI 

4 anos de escolaridade (1º ciclo ensino básico) 143 143,0 54 54,0 197 197,0 12% 12% 

6 anos de escolaridade (2º ciclo ensino básico) 47 47,0 25 25,0 72 72,0 4% 4% 

9º ano (3º ciclo ensino básico) 151 151,0 52 52,0 203 203,0 12% 12% 

11º ano 48 48,0 15 15,0 63 63,0 4% 4% 

12º ano (ensino secundário) 219 217,6 82 82,0 301 299,6 18% 18% 

Curso Tecnológico/Profissional/Outros nível III 12 12,0 12 12,0 24 24,0 1% 1% 

Curso Tecnológico/Profissional/Outros nível IV 9 8,7 4 4,0 13 12,7 1% 1% 

Bacharelato 35 34,1 18 18,0 53 52,1 3% 3% 

Licenciatura 452 450,4 198 196,4 650 646,8 38% 38% 

Pós-graduação 17 17,0 6 6,0 23 23,0 1% 1% 

Mestrado 58 56,5 33 32,0 91 88,5 5% 5% 

Doutoramento 5 5,0 2 2,0 7 7,0 0,4% 0,4% 

Total U.Porto 1196 1190,2 501 498,4 1697 1688,6 100% 100% 

% ensino superior 47% 47% 51% 51% 49% 48%   
Fonte: GRH 
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Tabela 24: Nº de não docentes (em ETI), por habilitações e unidade orgânica (2010) 
 FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS Reit SASUP Total 

U.Porto 

4 anos de 
escolaridade  
(1º ciclo  
ensino básico) 7,0 4,0 12,0 1,0 4,0  9,0 14,0 2,0 11,0 12,0 4,0 3,0 3,0 10,0 101,0 197,0 

6 anos de 
escolaridade  
(2º ciclo  
ensino básico) 3,0 1,0 7,0  1,0  1,0 9,0 1,0 5,0 5,0 1,0 1,0 5,0 6,0 26,0 72,0 

9º ano  
(3º ciclo  
ensino básico) 3,0 3,0 24,0 5,0 6,0 3,0 7,0 15,0 6,0 8,0 26,0 6,0 6,0 19,0 5,0 61,0 203,0 

11º ano 2,0 2,0 2,0   2,0 5,0 9,0 3,0 7,0 6,0 2,0 1,0 8,0 5,0 9,0 63,0 

12º ano  
(ensino 
secundário) 10,0 6,0 27,0 3,0 6,0 3,5 14,0 74,5 7,0 15,0 37,0 18,0 12,0 23,6 23,0 20,0 299,6 

Curso  
Tecnológico 
/Profissional 
/Outros nível III       1,0 9,0 2,0 5,0    7,0   24,0 

Curso  
Tecnológico 
/Profissional 
/Outros nível IV   1,0     1,0 1,0 1,0 2,0   6,7   12,7 

Bacharelato  1,0 3,0  2,0   16,0 1,0 2,0 4,0 7,0 4,0 6,0 4,0 2,1 52,1 

Licenciatura 6,0 13,0 45,0 5,0 14,0 14,0 19,0 157,0 30,0 45,0 88,0 9,0 21,8 33,0 127,0 20,0 646,8 

Pós-graduação 3,0 1,0 4,0 1,0 2,0  1,0 2,0  3,0     6,0  23,0 

Mestrado  2,0 5,0 6,3   4,8 27,0 1,0 3,0 8,0 1,7 2,7 3,0 23,0 1,0 88,5 

Doutoramento      1,0 1,0 1,0   3,0    1,0  7,0 

Total  34,0 33,0 130,0 21,3 35,0 23,5 62,8 334,5 54,0 105,0 191,0 48,7 51,5 114,3 210,0 240,1 1688,6 

% ensino  
superior  26% 52% 44% 58% 51% 64% 41% 61% 59% 50% 54% 36% 55% 37% 77% 10% 48% 

Fonte: GRH 
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II.2.5. Grupo profissional 

 

Tabela 25: Nº de não docentes (em efectivos e ETI), por grupo profissional e género (2010) 
  F M Total 

 
% 

  # ETI # ETI # ETI # ETI 

Cargos Dirigentes 20 20,0 22 22,0 42 42,0 2% 2% 

Carreiras Gerais: 1133 1128,1 414 413,0 1547 1541,1 91% 91% 

 Assessor 2 2,0 1 1,0 3 3,0 0,2% 0,2% 

 Técnico Superior 412 409,4 143 142,0 555 551,4 33% 33% 

 Assistente Técnico 423 421,2 148 148,0 571 569,2 34% 34% 

 Assistente Operacional 296 295,6 122 122,0 418 417,6 25% 25% 

Informática: 24 24,0 55 53,4 79 77,4 5% 5% 

 Especialista de Informática 16 16,0 37 35,4 53 51,4 3% 3% 

 Técnico de Informática 8 8,0 18 18,0 26 26,0 2% 2% 

Auxiliar   1 1,0 1 1,0 0,1% 0,1% 

Enfermagem 1 0,1   1 0,1 0,1% 0,01% 

Técnicos de Diagnóstico e Terapêutica  18 18,0 9 9,0 27 27,0 2% 2% 

Total U.Porto 1196 1190,2 501 498,4 1697 1688,6 100% 100% 
 Fonte: GRH 

 
 
Gráfico 8: Proporção de não docentes (em ETI), por grupo profissional (2010) 
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Tabela 26: Nº de não docentes (em ETI), por grupo profissional e unidade orgânica (2010) 
  FAUP FBAUP FCUP FCNAUP FADEUP FDUP FEP FEUP FFUP FLUP FMUP FMDUP FPCEUP ICBAS REIT SASUP Total 

U.Porto 

Cargos Dirigentes  1,0 4,0  2,0 1,0 4,0 13,0 1,0 2,0 1,0  1,0 1,0 7,0 4,0 42,0 

Carreiras gerais: 34,0 32,0 119,0 20,3 32,0 22,5 54,8 295,5 51,0 100,0 174,0 45,7 49,5 91,3 183,6 236,0 1541,1 

 Assessor        1,0    1,0   1,0  3,0 

 
Técnico  
Superior 10,0 9,0 44,0 11,3 13,0 10,0 21,8 118,0 18,0 34,0 58,0 5,7 25,0 26,0 128,6 19,0 551,4 

 
Assistente  

Técnico 14,0 12,0 44,0 3,0 9,0 10,5 21,0 145,5 20,0 48,0 88,0 23,0 19,5 42,7 36,0 33,0 569,2 

 
Assistente  

Operacional 10,0 11,0 31,0 6,0 10,0 2,0 12,0 31,0 13,0 18,0 28,0 16,0 5,0 22,6 18,0 184,0 417,6 

Informática:   7,0 1,0 1,0  4,0 26,0 1,0 2,0 9,0  1,0 6,0 19,4  77,4 

 
Especialista  

de Informática   6,0 1,0 1,0  2,0 13,0 1,0 2,0 6,0   2,0 17,4  51,4 

 
Técnico de  
Informática   1,0    2,0 13,0   3,0  1,0 4,0 2,0  26,0 

Auxiliar          1,0       1,0 

Enfermagem                0,1 0,1 

Técnicos de 
Diagnóstico 
 e Terapêutica         1,0  7,0 3,0  16,0   27,0 

Total  34,0 33,0 130,0 21,3 35,0 23,5 62,8 334,5 54,0 105,0 191,0 48,7 51,5 114,3 210,0 240,1 1688,6 
 Fonte: GRH 
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